АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 февраля 2021 года № 97

пгт. Ноглики

О внесении изменений в постановление администрации

муниципального образования "Городской округ Ногликский"

от 23.03.2020 № 144

На основании Федерального закона от 27.12.2019 № 472-ФЗ «О

внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и

отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьи 16

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

распоряжения Правительства Сахалинской области от 08.11.2019 № 631-р

«Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по

совершенствованию и развитию системы предоставления государственных и

муниципальных услуг в Сахалинской области на 2019-2021 годы», протокола

заседания комиссии по повышению качества и доступности государственных

и муниципальных услуг в Сахалинской области от 29.12.2020 № 26,

руководствуясь ст. 36 Устава муниципального образования «Городской округ

Ногликский», администрация муниципального образования «Городской

округ Ногликский» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального

образования «Городской округ Ногликский» от 23.03.2020 № 144 «Об

утверждении административного регламента предоставления муниципальной

услуги «Выдача разрешений на строительство» следующие изменения:

1.1.  Пункт 2.6.1 изложить в новой редакции:

«2.6.1. Для получения муниципальной услуги в части выдачи

разрешения на строительство объекта капитального строительства заявитель

предоставляет заявление по форме, согласно приложению 1 к настоящему

административному регламенту.

В случае представления заявления при личном обращении заявителя

(представителя заявителя) предъявляется документ, удостоверяющий

личность заявителя (представителя заявителя), для удостоверения личности и

2

сверки данных, указанных в заявлении.

В случае представления заявления представителем заявителя

дополнительно предъявляется документ, подтверждающий полномочия

представителя заявителя (за исключением лиц, имеющих право действовать

без доверенности от имени юридического лица), для снятия копии, либо его

нотариально заверенная копия.

В случае, если разрешение на строительство одного объекта

капитального строительства требуется нескольким заявителям, то

представляется одно заявление, подписанное всеми заявителями.

Одновременно с заявлением заявитель обязан представить следующие

документы:

1) правоустанавливающие документы на земельный участок, права на

который не зарегистрированы в Едином государственном реестре

недвижимости;

2) результаты инженерных изысканий и следующие материалы,

содержащиеся в утвержденной проектной документации, если указанные

документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в

едином государственном реестре заключений:

а) пояснительная записка;

б) схема планировочной организации земельного участка, выполненная

в соответствии с информацией, указанной в градостроительном плане

земельного участка, а в случае подготовки проектной документации

применительно к линейным объектам проект полосы отвода, выполненный в

соответствии с проектом планировки территории (за исключением случаев,

при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не

требуется подготовка документации по планировке территории);

в) разделы, содержащие архитектурные и конструктивные решения, а

также решения и мероприятия, направленные на обеспечение доступа

инвалидов к объекту капитального строительства (в случае подготовки

проектной документации применительно к объектам здравоохранения,

образования, культуры, отдыха, спорта и иным объектам социально-

культурного и коммунально-бытового назначения, объектам транспорта,

торговли, общественного питания, объектам делового, административного,

финансового, религиозного назначения, объектам жилищного фонда);

г) проект организации строительства объекта капитального

строительства (включая проект организации работ по сносу объектов

капитального строительства, их частей в случае необходимости сноса

объектов капитального строительства, их частей для строительства,

реконструкции других объектов капитального строительства);

3) положительное заключение экспертизы проектной документации, в

соответствии с которой осуществляются строительство, реконструкция

объекта капитального строительства, в том числе в случае, если данной

проектной документацией предусмотрены строительство или реконструкция

иных объектов капитального строительства, включая линейные объекты,

3

если такая проектная документация подлежит экспертизе в соответствии со

статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации,

положительное заключение государственной экспертизы проектной

документации в случаях, предусмотренных частью 3.4 статьи 49

Градостроительного кодекса Российской Федерации, положительное

заключение государственной экологической экспертизы проектной

документации в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 49

Градостроительного кодекса Российской Федерации, - если указанные

документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в

едином государственном реестре заключений;

4) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства

(за исключением заявителя, заявителей) в случае реконструкции такого

объекта, за исключением случаев реконструкции многоквартирного дома;

5) в случае проведения реконструкции государственным

(муниципальным) заказчиком, являющимся органом государственной власти

(государственным органом), Государственной корпорацией по атомной

энергии "Росатом", Государственной корпорацией по космической

деятельности "Роскосмос", органом управления государственным

внебюджетным фондом или органом местного самоуправления, на объекте

капитального строительства государственной (муниципальной)

собственности, правообладателем которого является государственное

(муниципальное) унитарное предприятие, государственное (муниципальное)

бюджетное или автономное учреждение, в отношении которого указанный

орган осуществляет соответственно функции и полномочия учредителя или

права собственника имущества, - соглашение о проведении такой

реконструкции, определяющее в том числе условия и порядок возмещения

ущерба, причиненного указанному объекту при осуществлении

реконструкции;

6) решение общего собрания собственников помещений и машино-мест

в многоквартирном доме, принятое в соответствии с жилищным

законодательством в случае реконструкции многоквартирного дома, или,

если в результате такой реконструкции произойдет уменьшение размера

общего имущества в многоквартирном доме, согласие всех собственников

помещений и машино-мест в многоквартирном доме;

7) документы, предусмотренные законодательством Российской

Федерации об объектах культурного наследия, в случае, если при проведении

работ по сохранению объекта культурного наследия затрагиваются

конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности такого

объекта.

Документы, указанные в абзацах 6 – 16 настоящего пункта,

предоставляются в оригинале для снятия копии либо предоставляется их

нотариально заверенная копия.

В случае, если земельный участок или земельные участки для

строительства, реконструкции объекта федерального значения, объекта

4

регионального значения или объекта местного значения образуются из

земель и (или) земельных участков, которые находятся в государственной

либо муниципальной собственности, либо из земель и (или) земельных

участков, государственная собственность на которые не разграничена, при

условии, что такие земли и (или) земельные участки не обременены правами

третьих лиц (за исключением сервитута, публичного сервитута), кроме

земельных участков, подлежащих изъятию для государственных нужд в

соответствии с утвержденным проектом планировки территории по

основаниям, предусмотренным земельным законодательством, выдача

разрешения на строительство такого объекта допускается до образования

указанных земельного участка или земельных участков в соответствии с

земельным законодательством на основании утвержденного проекта

межевания территории и (или) выданного в соответствии с частью 1.1 статьи

57.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации градостроительного

плана земельного участка и утвержденной в соответствии с земельным

законодательством схемы расположения земельного участка или земельных

участков на кадастровом плане территории. В этом случае предоставление

правоустанавливающих документов на земельный участок для выдачи

разрешения на строительство объекта капитального строительства не

требуется. Вместо данных правоустанавливающих документов к заявлению о

выдаче разрешения на строительство прилагаются реквизиты утвержденного

проекта межевания территории либо схема расположения земельного участка

или земельных участков на кадастровом плане территории.».

1.2.  Подраздел 3.4 изложить в новой редакции:

«3.4. Рассмотрение заявления о предоставлении муниципальной услуги

и прилагаемых к нему документов, подготовка результата предоставления

муниципальной услуги

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является

поступление заявления о предоставлении муниципальной услуги и

прилагаемых к нему документов, для подготовки решения об отказе в

приеме; поступление ответов на межведомственные запросы либо истечение

установленного Градостроительным Кодексом срока со дня их направления.

3.4.2. Должностными лицами, ответственными за рассмотрение

заявления о предоставлении муниципальной услуги и прилагаемых к нему

документов, подготовку результата, являются:

1) специалист отдела строительства и архитектуры ОМСУ, в

должностные обязанности которого входит выполнение настоящей

административной процедуры в соответствии с должностной инструкцией

(далее – специалист, ответственный за проверку);

2) руководитель отдела строительства и архитектуры ОМСУ (далее -

руководитель).

3.4.3. Специалист, ответственный за проверку, выполняет следующие

административные действия:

1) подготовку проекта решения об отказе в приеме при наличии

5

оснований для отказа в приеме документов, необходимых для

предоставления муниципальной услуги, установленных подразделом 2.7

настоящего административного регламента;

2) при отсутствии оснований для отказа в приеме документов,

необходимых для предоставления муниципальной услуги, установленных

подразделом 2.7 настоящего административного регламента, осуществляет

получение в рамках внутриведомственного взаимодействия документов

(сведений), необходимых для предоставления муниципальной услуги,

которые находятся в распоряжении ОМСУ, - в отделе строительства и

архитектуры ОМСУ;

3) проводит проверку наличия документов (сведений), необходимых

для предоставления муниципальной услуги, и их соответствие

установленным требованиям;

4) осуществляет подготовку проекта:

- разрешения на строительство объекта капитального строительства;

- решения о внесение изменений в разрешение на строительство;

- решения об отказе в выдаче разрешения на строительство;

- решения об отказе во внесении изменений в разрешение на

строительство;

5) Подписывает один из экземпляров проекта;

6) передает проекты решений руководителю для рассмотрения;

7) при наличии оснований для продления срока действия разрешения

на строительство - заполняет соответствующие графы в разрешении на

строительство.

3.4.4. Руководитель выполняет следующие административные

действия:

1) проверяет данные, указанные в проекте решения (разрешения);

2) при отсутствии замечаний принимает решение путем подписания

проекта, проставления подписи в соответствующих графах разрешения на

строительство и передает его должностному лицу, ответственному за

направление результата предоставления муниципальной услуги;

3) при наличии замечаний возвращает документы специалисту,

ответственному за проверку, для повторного осуществления

административных действий, указанных в пункте 3.4.3 настоящего

административного регламента.

3.4.5. Срок рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной

услуги и прилагаемых к нему документов и подготовки результата

предоставления муниципальной услуги - 1 рабочий день со дня передачи

документов для рассмотрения и подготовки результата предоставления

муниципальной услуги.

3.4.6. Критерием принятия решения в рамках настоящей

административной процедуры является наличие или отсутствие оснований

для отказа в приеме, оснований для принятия отрицательного решения.

3.4.7. Результатом выполнения административной процедуры является

6

решение об отказе в приеме либо документ, являющийся результатом

муниципальной услуги.

3.4.8. Способом фиксации результата выполнения административной

процедуры является подписанное решение (разрешение) либо отметка в

разрешении на строительство о продлении срока его действия.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя труда» и

разместить на официальном сайте муниципального образования «Городской

округ Ногликский» в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Мэр муниципального образования

«Городской округ Ногликский»              С.В. Камелин